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Sumar

Raportul privind evolutia infrastructurilor pietei financiare reprezinta o analiza a indicatorilor
sistemelor de plati si a instrumentelor de plata fara numerar, a tendintelor inregistrate pe
parcursul trimestrului Il al anului 2021, precum si a perspectivelor de evolutie a acestora.

In calitate de administrator al SAPI, pe parcursul trimestrului de referintd, Banca Nationald a
Moldovei a monitorizat continuu activitatea participantilor la sistem, parametrii functionali si
tehnici ai SAPI in scopul asigurarii functionarii stabile si eficiente a acestuia. Disponibilitatea
sistemului a constituit 99,84%, urmare a unui incident inregistrat in SAPI, care insa nu a afectat
continuitatea proceselor in sistem si posibilitatea participantilor de a utiliza sistemul pe
parcursul zilelor operationale ale trimestrului de raportare.

in perioada 1aprilie - 30 iunie 2021, SAPI si-a derulat activitatea conform programului obisnuit
de lucru, procesand 3,4 mil. plati in valoare de 280,2 mld. lei.

Operatiunile de decontare in sistemul DCU s-au efectuat in conditii de siguranta, eficienta si in
timp util, fiind inregistrate doua incidente, care nu au afectat continuitatea functionarii
sistemului.

Pe parcursul trimestrului Il 2021, indicatorii activitatii cu carduri de plata si-au mentinut
tendinta de crestere, numarul cardurilor aflate in circulatie majorandu-se cu 7,9 la suta fata de
aceeasi perioada a anului precedent, iar numarul platilor fara numerar efectuate cu cardurile
emise in tara majorandu-se cu 55,2 la suta fata de perioada similara a anului precedent.

Conform datelor pentru trimestrul de referinta, 87,3 la suta din numarul si 87,0 la suta din
valoarea operatiunilor de TC au fost initiate in format electronic prin intermediul SADD, ceea ce
reflecta gradul de digitalizare a serviciilor de plata in Republica Moldova.

Debitarea directa ramane a fi un instrument mai putin utilizat pe teritoriul Republicii Moldova.
La finele trimestrului Il al anului curent, acest instrument a fost utilizat de catre 21,6 mii de
platitori. Debitarea directa pe teritoriul Republicii Moldova este utilizata doar de catre
persoanele fizice, in majoritatea cazurilor - pentru plata serviciilor comunale.

Sistemele automatizate de deservire la distanta (SADD) devin tot mai populare in randul
utilizatorilor, astfel s-a constatat o majorare a numarului detinatorilor SADD la finele
trimestrului 11 2021 comparativ cu perioada similara a anului precedent, in special, datorita
cresterii numarului utilizatorilor sistemelor de tip mobile-payments. Numarul detinatorilor
activi' a consemnat o tendinta de crestere de 21,3 la suta fata de trimestrul 11 2020, ca urmare a
cresterii necesitatii de a utiliza sistemele automatizate de deservire la distanta pentru
efectuarea platilor, in special in contextul situatiei epidemiologice, cauzate de pandemia COVID-
19.

" Detinator SADD care a efectuat cel putin o operatiune financiara pe parcursul unui trimestru printr-un sistem automatizat de
deservire la distanta.



Capitolul 1. Rolul BNM in supravegherea infrastructurilor
pietei financiare din Republica Moldova

Infrastructurile pietei financiare (IPF) joaca un rol important in vederea asigurarii stabilitatii
sistemului financiar. Serviciile furnizate de catre IPF sunt critice intrucat orice defectiune a
acestora poate afecta implementarea politicii monetare, precum si promovarea increderii
publicului in efectuarea platilor fara numerar. Tinand cont de rolul central in cadrul unei
economii, IPF sunt supuse unor practici riguroase de gestiune a riscurilor si trebuie sa fie
rezistente la stres.

Banca Nationala a Moldovei detine mandatul legal de a exercita functia de supraveghere
(oversight), acesta fiind expres stipulatin Legea nr. 548/1995 si Legea nr. 114/2012. Astfel, conform
art. 5 alin. (1) lit. f) si m) din Legea nr. 548/1995, BNM supravegheaza infrastructurile pietei
financiare, in conditiile stabilite de lege, si promoveaza functionarea stabila si eficienta a
acestora, precum si licentiaza, reglementeaza si supravegheaza activitatea de prestare a
serviciilor de plata si de emitere a monedei electronice.

Aceasta atributie este realizata in corespundere cu cele mai bune practiciinternationale, precum
si cu recomandarile, principiile, standardele din domeniu emise de Banca Reglementelor
Internationale, Banca Centrala Europeana, Fondul Monetar International, Banca Mondiala etc.

Politica de supraveghere a sistemului de pldti in Republica Moldova, aprobata prin Hotararea
Comitetului executiv al BNM nr.299 din 27.10.2016, dezvaluie modalitatea de organizare a
supravegherii sistemelor de plati si nominalizeaza sistemele de plati din Republica Moldova care
sunt supuse supravegherii de catre BNM (a se vedea Figura 1).

Figura1 Lista sistemelor si componentelor sistemelor de plati din Republica Moldova supuse
supravegherii de catre BNM la finele trimestrului Il 2021:

1. Sisteme de plati

- Sistemul automatizat de plati interbancare (SAPI)

2. Sistemele de compensari si decontari ale valorilor mobiliare

- Sistemul Depozitarului central unic al valorilor mobiliare (SDCU)

3. Instrumentele de plata

- Cardurile de plata
- Transferurile de credit
- Debitarile directe

[4. Sistemele automatizate de deservire la distanta (SADD) ]

[5. Remiterile de bani ]

In baza informatiei obtinute in cadrul monitorizarii zilnice/lunare/trimestriale, Banca Nationala
efectueaza evaluarea periodica a conformarii sistemelor de plati si decontari la cerintele expuse
in actele normative si la standardele internationale aplicabile.



Standardele internationale care se aplica la evaluarea periodica a infrastructurilor pietei
financiare (SAPI si DCU) sunt Principiile aferente infrastructurilor pietei financiare, emise de Banca
Reglementelor Internationale (BIS) si Organizatia Internationala a Comisiilor Valorilor Mobiliare
(10SCO).

La exercitarea functiei de supraveghere a instrumentelor de plata fara numerar si a sistemelor
automatizate de deservire la distanta (SADD), Banca Nationala a Moldovei efectueaza
urmatoarele:

@ | Colecteaza date privind siguranta si eficienta utilizarii instrumentelor de platd fara
numerar si a SADD. Datele folosite in scopul supravegherii sunt din rapoartele prezentate de
catre prestatorii de servicii de plata (in continuare - PSP), din informatiile obtinute in cadrul
controalelor pe teren, precum si din sursele de informare in masa (internet, mass-media
etc.);

@ | Monitorizeaza aparitia noilor tehnologii in domeniu. Evolutiile inregistrate in domeniul
tehnologiilor informationale influenteaza in mod direct caracteristicile serviciilor de plata si
implicit nivelul de siguranta si eficienta al instrumentelor de plata fara numerar, al SADD.
Valorificarea acestor evolutii presupune consolidarea supravegherii si adaptarea continua la
riscurile generate de aparitia noilor metode de plata;

® | Analizeaza si determina indicatorii de eficienta si siguranta privind instrumentele de
plata, in baza informatiei si a datelor obtinute de la PSP, precum si ca urmare a cercetarilor
proprii in vederea identificarii situatiei actuale si a evolutiilor recente in utilizarea
instrumentelor de plata fara numerar/SADD, dar si a masurilor ce pot fi intreprinse pentru
imbunatatirea valorii indicatorilor mentionati;

@ | intreprinde masurile relevante. in cazul constatirii abaterilor la indicatorii aferenti
sigurantei si eficientei instrumentelor de plata/SADD, Banca Nationala intervine prin
ajustarea cadrului normativ, formularea de recomandari sau intreprinderea altor masuri
potrivite pentru sporirea soliditatii acestora.

In ceea ce priveste evaluarea periodica a pietei serviciilor de remitere de bani, aceasta este
efectuata in baza Principiilor generale pentru serviciile de remiteri internationale, emise de BIS si
Banca Mondiala.



Capitolul 2. Sistemele de plati si decontari de importanta
sistemica

Sistemele, in activitatea carora o intrerupere ar putea periclita siguranta si stabilitatea
sistemului de plati si/sau a pietelor financiare, sunt considerate a fi de importanta sistemica.
Dintre sistemele ce cad sub incidenta supravegherii realizate de BNM, conform atributiilor sale,
au fost desemnate doua sisteme de importanta sistemica.

Figura 2 Sistemele de importanta sistemica care cad sub supravegherea BNM:

/'
Sistemul automatizat -sistem prin intermediul caruia sunt efectuate in mod
de plati interbancare -< automatizat platile in lei moldovenesti ale/prin intermediul
(SAPI) participantilor pe teritoriul Republicii Moldova.

—

/'

Sistemul

Depozitarului central <
unic al valorilor
mobiliare (DCU)

-sistem de decontare al valorilor mobiliare, aflat in
administrarea ,,DEPOZITARULUI CENTRAL UNIC AL VALORILOR
MOBILIARE” S.A.

—

2.1. Sistemul automatizat de plati interbancare

SAPI este operational din anul 2006 si este administrat de Banca Nationala a Moldovei. SAPI este
compus din sistemul de decontare pe baza bruta in timp real (sistemul DBTR) si sistemul de
compensare cu decontare pe baza neta (sistemul CDN). Sistemul DBTR este destinat prelucrarii
platilor urgente si de mare valoare, iar sistemul CDN este destinat procesarii platilor de mica
valoare.

In calitate de administrator al SAPI, pe parcursul trimestrului Il al anului curent, Banca Nationala
a Moldovei a monitorizat continuu activitatea participantilor la sistem si capacitatea acestora
de a reactiona n situatii de incident.

La sfarsitul trimestrului Il al anului 2021, in SAPI erau inregistrati 19 participanti:

- Banca Nationala a Moldovei;

- 11 bancilicentiate de Banca Nationala a Moldovei;

- 2 prestatori de servicii de plata nebancari;

- Centrul de casa si decontari din mun. Tiraspol;

- Trezoreria de Stat din cadrul Ministerului Finantelor, inclusiv in calitate de

participant mandatat;

- Depozitarul central unic al valorilor mobiliare;

- Fondul de garantare a depozitelor in sistemul bancar.
Pe parcursul trimestrului Il 2021, in SAPI a fost procesat un volum de 3,4 mil. plati in valoare de
280,2 mld. lei, inregistrand o crestere de 26,5 la suta ca numar si respectiv, de 5,2 la suta ca
valoare, in comparatie cu perioada similara a anului precedent.




Tabelul 1. Tranzactii procesate prin intermediul SAPI

Plati trimestrul 112021 Numar Valoare
DBTR 354 502 254 854 926 415
Retail* 349303 73 983 409 839
Non-retail* 5199 180 871516 576
CDN 3075014 25 345 495785
Total plati 3429 516 280200422200
Medii zilnice
DBTR 5,6 mii 4,0 mid.
Retail 5,5 mii 1,2 mld.
Non-retail 83 2,8 mld.
CDN 48,8 mii 402,3 mil.

Valoarea medie a tranzactiei

DBTR 718,9 mii
Retail 211,8 mii
Non-retail 37,8 mil.

CDN 8,2 mii

*tranzactii retail - transferuriinitiate de cdtre participantiin numele clientilor (transferuri ordinare, transferuri aferente platilor bugetare,
percepere incontestabild care se referd la pldtile in bugetul public national, percepere incontestabild care nu se referd la platile in bugetul
public national, debitare directd aferentd serviciilor guvernamentale, alte transferuri);

*tranzactii non-retail - transferuri initiate de catre participantiin nume si pe cont propriu (operatiuni de eliberare a numerarului, operatiuni
cu valori mobiliare pe piata secundard, operatiuni cu valori mobiliare si de politicd monetard, transferuri de credit ordinare interbancare,
transferuri privind depozitele "overnight", alte transferuri).

Diagrama 1. Evolutia platilor procesate in sistemul CDN si sistemul DBTR

In functie de numar

SISTEMUL CDN SISTEMUL DBTR
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In functie de valoare

SISTEMUL CDN SISTEMUL DBTR
130,1% 65.5%
10,0 76,6% 7 10005 1
8,0 .\./. 95,0
90,0
o] 6,0 — ’
= - _— % 850 2,2%
s 40 = S 800
= ’ .
2,0 75.0 11,8%
0,0 70,0
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Numarul platilor procesate prin intemediul SAPI, in perioada aprilie-iunie, a Tnregistrat o
crestere fata de perioada similara a anului precedent: cu 25,6 la suta in sistemul CDN si cu 34,6
la suta in sistemul DBTR.

Din punct de vedere valoric, platile procesate in sistemul CDN si platile procesate in sistemul
DBTR au inregistrat o majorare de 87,8 la suta si respectiv de 0,8 la suta fata de trimestrul Il al
anului trecut. Aceasta crestere a fost influentata, preponderent, de cresterea volumului
operatiunilor efectuate in numele clientilor (32,3 la suta), (diagrama 2).

Totodata, aceste cresteri considerabile in numarul si valoarea platilor urmeaza a fi privite si prin
prizma faptului ca pentru trimestrul Il al anului 2020, din cauza masurilor de carantina impuse, a
fost inregistrat un nivel scazut al operatiunilor in SAPI.

Diagrama 2. Tranzactiile procesate in SAPI in trimestrul [l 2021: ponderea in functie de tipurile
de plati si dinamica inregistrata fata de trimestrul 112020

In functie de numdrul operatiunilor
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In functie de valoarea operatiunilor

Tranzactii
ale DCU
31,4%

Tranzactii

—
interbancare

13,2%
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10%
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5,9%
||
-4,4%
-19,1%
Tranzactii Tranzactii ~ Tranzactii ale Tranzactii ale
efectuate in  interbancare BNM DCU
numele
clientilor

Transferurile initiate de catre participantiin numele clientilor constituie 99,7 la suta din numarul
platilor efectuate prin SAPI si 35,2 la suta din valoarea totala a transferurile efectuate in SAPI in
trimestrul 11 2021.

Atat numarul platilor initiate de catre participanti in numele clientilor, cat si valoarea acestora
s-a majorat in trimestrul Il al anului curent cu 26,6 la suta si respectiv, cu 32,3 la suta comparativ
cu aceeasi perioada a anului 2020.

Diagrama 3. Structura platilor initiate de catre participanti in numele clientilor in SAPI

In functie de numdrul tranzactiilor
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O Transferuri de credit ordinare ale clientilor O Transferuri de credit aferente platilor bugetare mAltele*
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In functie de valoarea tranzactiilor
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*Altele - Restituirea sumei in mod eronat, achitarea serviciilor prestate de BNM in cadrul SAPI, perceperea incontestabild care nu se referd la
platile Tn bugetul public national, perceperea incontestabild care se referd la platile in bugetul public national, transferuri programate,
debitarea directd aferentd Serviciului Guvernamental de Plati Electronice

Nota: Datele includ si transferurile initiate de BNM si DCU

Conform tendintei inregistrate in ultimii trei ani, in structura platilor initiate de catre
participanti in numele clientilor se constata o majorare treptata a transferurilor de credit
ordinare atat ca numar, cat si ca valoare absoluta, comparativ cu transferurile de credit aferent
platilor bugetare, ceea ce ilustreaza o activizare a relatiilor comerciale in economia reala
comparativ cu cele intre contribuabili si stat.

Diagrama 4. Distributia numarului de plati in SAPI, in functie de valoarea tranzactiei,
trimestrul 112021

Sistemul DBTR Sistemul CDN
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in sistemul DBTR, plitile a ciror valoare este de pani la 50 000 lei constituie 32,6 la suta, iar
decontarea acestora in cadrul sistemului a fost conditionata de atribuirea prioritatii urgente de
catre participant.

In sistemul CDN, cea mai mare pondere (38,0 la suti) o detin plitile a ciror valoare este sub
limita de 1000 lei.

Pe parcursul trimestrului 1l 2021, disponibilitatea medie a sistemului pentru participanti a
constituit 99,84%, urmare a unui incident inregistrat in SAPI. Continuitatea proceselor in SAPI si
posibilitatea participantilor de a utiliza sistemul pe parcursul zilelor operationale ale
trimestrului de raportare nu a fost afectata.

Diagrama 5. Ponderea participantilor in SAPI dupa numarul si valoarea documentelor de plata
initiate, trimestrul 112021

|Dupi numarul pléigilor|

"FinComBank" S.A.
4,9%
B.C. "Eximbank" S.A.
4,4%

BC "ProCredit Bank"

I/Other BC "Comertbal

10,4% 2,0%

BC "Moldindconbank" S.A.
20,5%

TREZMPAY
2,0%
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Dupa valoarea platilor

TREZMPAY
6,4%

B.C. "Eximbank" S.A.
5,9%

BC "ProCredit Bank"

V -,5%

3,5%

..

BC "Victoriabank" S.A.

11,5% \

BC "Moldindconbank" S.A*

Notd: Datele nu includ transferurile initiate de BNM si DCU

Rata de concentrare (calculatd ca sumd a celor mai mari cinci cote individuale de participare din
perspectiva ordinelor de platd decontate) a constituit 76,3 la suta ca numar de plati decontate si
72,1 la suta ca valoare.
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2.2. Sistemul Depozitarului central unic al valorilor
mobiliare

Sistemul DCU este operational din 31 iulie 2018 si este administrat de catre S.A. Depozitarul
central unic al valorilor mobiliare.

La finele trimestrului 11 2021, in sistemul DCU erau inregistrati 20 de participanti, dintre care:

- Banca Nationala a Moldovei;
- 11 banci licentiate de Banca Nationala a Moldovei;
- Fondul de garantare a depozitelor in sistemul bancar;

- 7 societati de investitii nebancare.

Totodata, la sfarsitul trimestrului [l 2021, in sistemul DCU erau inregistrati 201 de emitenti:

- Banca Nationala a Moldovei;
- Ministerul Finantelor;
- 199 de societati pe actiuni.

Servicii de inregistrare a valorilor mobiliare prestate de DCU

La finele trimestrului 1 2021, in sistemul DCU erau inregistrate 347,5 mil. valori mobiliare de tip
VMS si CBN la valoarea nominala de 38,7 mld. lei.

Tabelul 2. Evolutia valorilor mobiliare de tip VMS si CBN, la valoarea nominala

Tipul valorilor mobiliare Tr. 112021 Tr. 112020 Evolutia in
(lei) (lei) dinamica

Bonuri de trezorerie 18 832752700 9222938500 & 104,2%
Certificatele Bancii Nationale (CBN) 4420590000 5470505000 W  -19.2%
Obligatiuni de stat cu rata fixa a dobanzii (OS) 2513718100 4208 986 600 W  -40,3%
Obligatiuni de stat cu rata flotanta a dobanzii (OSF) 355 066 000 282 604 700 4 25,6%
Obligatiuni de stat - convertirea datoriei statului fata de BNM (0SS) 12 611200 000 12 851200 000 W -1,9%
TOTAL 38 733326 800 32 036234800 &  20,9%
Sursa: DCU

Structura instrumentelor financiare inregistrate in functie de tipul acestora este prezentata in
Diagrama 6.

Diagrama 6. Structura instrumentelor inregistrate in sistemul DCU de tip VMS si CBN, in functie
de valoarea nominala
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Trimestrul 11 2021
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Totodata, la finele trimestrului 1l 2021, in sistemului DCU erau inregistrate 895,2 mil. valori
mobiliare corporative (VMC), dintre care 892,9 mil. actiuni ordinare si 2,3 mil. actiuni
preferentiale. Valoarea totala a VMCa constituit pentru perioada de referinta 11,7 mld. lei, dintre
care 99,9 la suta din valoarea totala a VMC reprezentau actiunile ordinare.

Servicii de decontare prestate de DCU

Pe parcursul trimestrului Il 2021, in sistemul DCU au fost decontate 1703 ordine de transfer in
valoare de 91,8 mld. lei, in crestere cu 10,1 la suta ca numar si cu 9,8 la suta ca valoare fata de

perioada similara a anului precedent.

Tabelul 3. Numarul ordinelor de transfer decontate in sistemul DCU

Tip operatiune Trimestrul |1 2021 Trimestrul 11 2020

Rascumpararea VMS+CBN 510 477 i 6,9%
VMS plasate pe piata primara 505 484 | 4,3%
Plata cupoanelor la OS 329 361w -8,9%
CBN plasate pe piata primara 130 138w -5,8%
Tranzactii OTC (efectuate de DCU) 68 10 4 580,0%
Tranzactii OTC (efectuate de brokeri) 15 r 1400,0%
Tranzactii BVM 32 17 88,2%
Vanzari/cumparari definitive pe piata secundara

60 53 13,2%
Rezervarea/eliberarea VMS in/din contul ILF (intraday
liquidity facility) 13 2 550,0%
Credite overnight 8 r 300,0%
Operatiuni repo 2 2| 0,0%
Operatiuni de blocare a VM 8 0 n/a
Operatiuni de deblocare a VM 23 0 n/a
TOTAL 1703 1547 & 10,1%,
Sursa: DCU
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Tabelul 4. Valoarea ordinelor de transfer decontate in sistemul DCU

Rascumpararea VMS+CBN 42 114 879 500
CBN plasate pe piata primara 33847 720 000
VMS plasate pe piata primara 10110 107 600
Vanzari/cumparari definitive pe piata secundara 391653 600
Rezervarea/eliberarea VMS in/din contul ILF (intraday

liquidity facility) 1891736 000
Credite overnight 1520 115 699
Plata cupoanelor la OS 367 517 291
Tranzactii BVM 9177 833
Tranzactii OTC (efectuate de DCU) 76 499 923
Tranzactii OTC (efectuate de brokeri) 66 238
Operatiuni repo 52028 962
Operatiuni de blocare a VM 714185900
Operatiuni de deblocare a VM 714185900
TOTAL 91809 874 445
Sursa: DCU

38878179700 8,3%
38264 325000 W -11,5%
5097 045000 & 98,4%
237 051100 65,2%
204791200 o 823,7%
160 041 096 | 849,8%
374511727 % -1,9%
23858210 = -61,5%

226 195 s 33720,3%

7 821 | 746,9%

360 241 667w -85,6%

0 n/a

0 n/a

83600278 715 | 9,8%,

Diagrama 7. Structura valorii operatiunilor decontate prin sistemul DCU, 2019-2021
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*Credite overnight, plata cupoanelor la OS, vanzdri/cumpdrdri definitive pe piata secundard, rezervarea/eliberarea VMS in/din contul ILF

(intraday liquidity facility), tranzactii BVM, tranzactii OTC (efectuate de DCU).

Sursa: DCU

Pe parcursul trimestrului Il al anului 2021, in sistemul DCU au fost inregistrate doua incidente,

care nu au afectat continuitatea sistemului.
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Capitolul 3. Instrumentele de plata

Cardul de plata

Acces prin intermediul
LEUBEIIERIEd ~  Sistemelor automatizate
de deservire la distanta

Instrumentele de plata fara numerar

utilizate in Republica Moldova

Debitarea directa

3.1. Cardurile de plata

Tabelul 5. Tendintele generale ale pietei cardurilor de plata emise in Republica Moldova, in
functie de principalele caracteristici

. . Evolutia in dinamica
et es artiolula .Trlmestrul 11 2021 .Trlmestrul 11 2020 202172020
numar structura numar structura
unitati % unitati % %
?f‘;:"s;:l”l':;;a;:;:::?::t'e"_c;:ct::ag'e la 2252973 100% 2088822 100% s  7,9%
a) emise in cadrul sistemului:
card emis sub marcile SPCP "Visa International" 1184 888 52,6% 115 477 53,4% rs 6,2%
\Cl\jg‘:lj\’l“v:fj:”b marcile SPCP "MasterCard 1065 215 47,3% 968 917 46,4% a 9,9%
card emis sub marcile SPCP ,,American Express” 2 870 0,1% 4428 0,2% hd -35,2%
b) dupa provenienta mijloacelor:
card de debit 2203 097 97,8% 2 042763 97,8% Y 7,8%
card de credit 49 876 2,2% 46 059 2,2% Y 8,3%
¢) pe caracteristica ,conditiile emiterii”
:Ir:rg:sonalizat, emis in baza proiectelor 943 851 41.9% 975 412 46.7% - -32%
zzrctija:aeersonallzat, emis in baza proiectelor 420 057 18,6% 408 989 19,6% N 27%
card personalizat, emis in conditii generale 811043 36,0% 653 435 31,3% s 24,1%
card personificat* 78 022 3,5% 50986 2,4% rs 53,0%
card preplatit 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
d) pe tipul solutiei tehnice
card de proximitate (contactless) 1921945 85,3% 1569 527 751% Y 22,5%
card hibrid 327 693 14,5% 511629 24,5% A -36,0%
card cu banda magnetica 1197 0,1% 5409 0,3% v -77,9%
card virtual 2138 0,1% 2257 0,1% hd -5,3%
e) dupa tipul detinatorului
card personal 2233018 99,1% 2073324 99,3% r 7,7%
card business 19 955 0,9% 15 498 0,7% Y 28,8%
f) dupa gradul de utilizare
card activ ** 1386 696 61,5% 1213 476 58,1% s 14,3%
inclusiv: salarial 648 318 68,7% 616 459 63,2% £ 52%
inclusiv: social 333520 79,4% 300203 73,4% b 11,1%
inclusiv: general 371913 45,9% 278 362 42,6% . 33,6%
inclusiv: personificat 32945 42,2% 18 452 36,2% £ 78,5%
card inactiv 866 277 38,5% 875 346 41,9% \d -1,0%

* card personificat - card de platd care este atasat la un cont de pldti si pe care nu este tipdritd/embosatd informatia despre client.
** card activ - card de platd prin care s-a efectuat cel putin o operatiune financiard pe parcursul unui trimestru.



La sfarsitul trimestrului Il al anului curent, numarul cardurilor de plata aflate in circulatie a
constituit 2,25 mil. unitati, cu 7,9 la suta mai mult fata de trimestrul Il al anului 2020. Dupa solutia
tehnica, cardurile de proximitate au constituit 98,2 la suta din numarul cardurilor noi emise pe
parcursul trimestrului de raportare si 85,3 la suta din ponderea totala a cardurilor detinute (cu
22,5 la suta mai mult decat in trimestrul 11 2020).

Ponderea cardurilor active a ramas constanta pe parcursul ultimelor trimestre.
Cea maiinaltarata a cardurilor active este detinuta de categoria cardurilor sociale (79,4 la suta).

Diagrama 8. Numarul cardurilor de plata aflate in circulatie, 2017-2021
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Sursa: PSP raportori
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Diagrama 9. Evolutia numarului cardurilor de plata, in functie de conditiile emiterii, 2017-2021°
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Notd: Pdnd in trimestrul 11 2017, bdncile raportau cardurile personalizate, emise in baza proiectelor sociale sub acelasi cod ca si cele emise in
baza proiectelor salariale.

Sursa: PSP raportori

Pe parcursul perioadei analizate s-a atestat o crestere constanta a ponderii cardurilor emise in
conditii generale in numarul total al cardurilor aflate in circulatie, ceea ce denota predispozitia
benevola a utilizatorilor de a dispune de un instrument de plata fara numerar, neconditionata
de necesitatea receptionarii anumitor plati salariale sau sociale.

2 Diagrama nu contine informatia cu privire la cardurile personificate, care constituie 3,5 la suta din numarul total de carduri aflate in circulatie in trimestrulll
2021
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Operatiunile efectuate cu cardurile emise de prestatorii de servicii de plata din Republica
Moldova, precum si operatiunile efectuate in tara cu carduri emise de prestatorii de servicii de
plata din strainatate.

Tabelul 6. Numarul operatiunilor efectuate prin intermediul cardurilor de plata

Trimestrul 112021 Trimestrul 112020 Evoluzgl(;\z(OZON/
Denumire articol
numar % numar % %
Total plati fara numerar 24754 425 | 77,5% | 15945233 | 73,3% |& 55,2%
card de debit 23 840 312 96,3% 15 357 361 96,3% | 55,2%
card de credit 914 113 3,7% 587 872 3,7% | 55,5%
= |Visa 12 877 932 52,0% 8585 352 53,8% | 50,0%
& [MasterCard 1870513 | 48,0% | 7352154 | 461% |&  615%
b § American Express 5980 0,0% 7727 0,0% |w -22,6%
(a4
£ g [ reteaua proprie a bancilor (on-us) 9500 745 38,4% 6 634 632 41,6% | 43.2%
3
,g ; in reteaua altor banci din RM 11338 455 45,8% 7164228 44,9% | 58,3%
§ | & [instrainatate 3915225 | 158% | 2146373 | 13.5% |&  82,4%
_E s |cu prezenta fizicd a cardului 17213 202 69,5% | 10322054 | 64,7% |& 66,8%
— [a W v v . .
s fara prezenta ﬁZ|ca.a cardului: platforme 3439268 13.9% 7295226 14.4% |a 49,8%
3 de comert electronic (e-commerce)
° — — —
g fara prez.enta fizica a Cal':d ului: s.lstemve 3 565 395 14,4% 3027 483 19.0% |a 17,8%
3 automatizate de deservire la distanta
ks alte* 536 560 2,2% 300 470 1,9% |a 78,6%
(]
= Total retrageri de numerar 7183109 22,5% 5 815 075 26,7% | 23,5%
3 [
= ® |card de debit 7006 791 97,5% | 5682631 97,7% | 23,3%
g_ GEJ card de credit 176 318 2,5% 132 444 2,3% | 33,1%
3
© qc) Visa 3678 873 51,2% 3 087 896 53,1% et 19,1%
E MasterCard 3504121 48,8% 2726922 | 46,9% |an 28,5%
qor;o American Express 15 0,0% 257 0,0% |w -55,3%
£ [inreteaua proprie a bancilor (on-us) 6 693 983 93,2% 5412 284 93,1% | 23,7%
= [in reteaua altor banci din RM 441426 6,1% 365 551 6,3% | 20,8%
in strdindtate 47700 0,7% 37240 0,6% | 28,1%
Total numar de operatiuni 31937534 | 100% | 21760308 | 100% |- 46,8%
E Total plati fara numerar 2 516 692 83,0% 1472 710 78,8% | 70,9%
(]
g Visa 1124 535 44,7% 599380 40,7% | 87,6%
- :Z: MasterCard 1390 380 55,2% 872 919 59,3% | 59,3%
® & |American Express 1777 0,1% 41 0,0% |a 332,4%
;L‘_a" cu prezenta fizica a cardului 2247905 89,3% 1269 707 86,2% |a 77,0%
- fara prezenta fizica a cardului 268 787 10,7% 203 003 13,8% | 32,4%
3 _ |Total retrageri de numerar 515 062 17,0% 395 959 212% | 30,1%
= &
o g Visa 258 841 50,3% 204923 51,8% | 26,3%
£ 2 [Mastercard 256096 | 497% | 190966 | 482% |a  341%
& American Express 125 0,0% 70 0,0% | 78,6%
Total numar de operatiuni 3031754 100% 1868 669 100% | 62,2%

Sursa: PSP raportori
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Tabelul 7. Valoarea operatiunilor efectuate prin intermediul cardurilor de plata

Trimestrul 11 2021 Trimestrul 112020 Evolutia (2021/
Denumire articol 2020
lei % lei % %
Total plati fird numerar 7789356423 | 32,4% | 4 830579 601 | 28,6% [ 61,3%
card de debit 7451131288 95,7% | 4613 660 040 | 95,5% | 61,5%
card de credit 338225135 4,3% 216 919 561 4,5% | 55,9%
2> |Visa 4199 460 383 | 53,9% | 2700728322 | 55,9% |a 55,5%
EI.L/ MasterCard 3587412756 | 46,1% | 2126728 328 | 44,0% | 68,7%
s E American Express 2483284 0,0% 3122 951 01% |w -20,5%
; % in reteaua proprie a bancilor (on-us) 2875902138 | 36,9% | 1891147370 | 39,1% |a 52,1%
a = |in reteaua altor banci din RM 3047034537 | 39,1% | 1972 058150 | 40,8% | 54,5%
E {E‘ in strainatate 1866 419 748 | 24,0% 967 374 081 20,0% [ai 92,9%
é w |cu prezenta fizicd a cardului 4622 426 091 | 59,3% | 2701499 447 | 55,9% |a 11%
[a
= fara ta fizica dului: platf
g ara prezenta fizica @ carduiul: platiorme | 4 gg1778 074 | 20,3% | 1019678973 | 211% |&  551%
2 de comert electronic (e-commerce)
v fara ta fizica dului: sist
= ara prezenta fizica a carcuut: sisteme 1351501335 | 17,4% | 965108836 |20,0% |a  400%
E automatizate de deservire la distanta ’
E Alte* 234150 923 3,0% 144 292 345 3,0% |an 62,3%
(V]
= Total retrageri de numerar 16 267 271802 | 67,6% | 12 058 540 617 | 71,4% | 34,9%
3
2 | & |card de debit 15955073890 | 981% | 11816472 414 | 98,0% |&  350%
2 QED) card de credit 312197 912 1,9% | 242068203 | 2,0% [ 29,0%
@)
QCJ Visa 8534542 848 | 52,5% | 6629229938 | 55,0% | 28,7%
g MasterCard 7732171106 47,5% | 5428361847 | 45,0% [an 42.4%
gﬂ American Express 557 848 0,00% 948 832 0,01% |w -412%
g in reteaua proprie a bancilor (on-us) 15604195745 | 95,9% | 11496 118 667 | 95,3% | 35,7%
n reteaua altor banci din RM 497 547180 31% | 408054906 | 3,4% |an 21,9%
n strainatate 165 528 877 1,0% 154 367 044 1,3%  |aiu 72%
Total valoarea operatiunilor 24 056 628 225| 100% | 16 889120 218 | 100% |- 42,4%
5 Total plati faird numerar 1276286 602 | 451% | 627292205 36,1% [ 103,5%
QE:.: Visa 682 558 354 53,5% 318 073 758 50,7% | 114,6%
S Z[MasterCard 588 750 555 46,1% | 308525606 | 49,2% |a 90,8%
T L 2
iE E|American Express 4977 693 0,4% 692 841 0,1% | 618,4%
p )
% |cu prezenta fizici a cardului 932308441 | 73,0% 451061141 71,9% | 106,7%
[a
fard prezenta fizica a cardului 343 978 161 27,0% | 176231064 | 28,1% | 95,2%
3 Total retrageri de numerar 1551642 440 | 549% | 1108 222 293 | 63,9% | 40,0%
C g )
E_’o Slvisa 809075273 | 52,1% | 593730889 | 53,6% | 36,3%
© E[MasterCard 741960 547 47,8% 514 097 651 46,4% | 44.3%
® c
o American Express 606 620 0,0% 393753 0,0% | 54,1%
Total valoarea operatiunilor 2827929042 | 100% | 1735514 498 | 100% |- 62,9%

Sursa: PSP raportori

Tn trimestrul Il al anului 2021, cu cardurile emise in Republica Moldova au fost efectuate in total
7,2 mil. retrageri de numerar, in valoare de 16,3 mld. lei, in timp ce numarul PFN a constituit in
aceeasi perioada 24,7 mil. operatiuni, in valoare de 7,8 mld. lei. In comparatie cu perioada similari
a anului trecut, evolutia PFN, atat din punct de vedere numeric, cat si din punct de vedere valoric,
este de doua ori mai rapida decat evolutia retragerilor de numerar, ceea ce ilustreaza preferinta
detinatorilor de carduri de a efectua plati fara numerar din ce in ce mai frecvent.
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Diagrama 10. Rata de crestere a numarului si valorii operatiunilor efectuate cu carduri de plata
emise in Republica Moldova, trimestrul 1 2021 fata de trimestrul 11 2020
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Sursa: PSP raportori

Diagrama 11. Numarul si valoarea operatiunilor domestice® efectuate cu cardurile de plata,
2017-2021
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*operatiuni efectuate in reteaua proprie a bancilor (on-us) si in reteaua altor bdnci din RM
Sursa: PSP raportori
Numarul si valoarea PFN domestice au mentinut o tendinta ascendenta constanta pe tot

parcursul perioadei analizate. Pentru trimestrul curent s-a inregistrat o crestere de 51,0 la suta
ca numar si respectiv 53,3 la suta ca valoare fata de trimestrul Il al anului 2020.

Numarul retragerilor de numerar a inregistrat in trimestrul curent o majorare cu 23,5 la suta
fata de perioada similara a anului trecut, iar valoarea s-a majorat cu 35,3 la suta in raport cu
aceeasi perioada de referinta.
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Valoarea medie a unei operatiuni domestice (MDL)

Perioada Trim. 112021 | Trim. 11 2020 )
- Evolutia
Indicatorul Valoarea Valoarea
PFN 284 280 £y 1,5%
Retragere de numerar 2257 2 060 & 9,5%

Diagrama 12. Numarul si valoarea operatiunilor efectuate peste hotare cu cardurile de plata
emise in Republica Moldova, 2017-2021
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Pe parcursul anului precedent, numarul operatiunile efectuate peste hotare cu cardurile de
plata emise in Republica Moldova au inregistrat scaderi semnificative, fiind puternic influentate
de restrictiile de circulatie impuse de situatia pandemica. Pe parcursul trimestrului Il al anului
curent, trendul operatiunilor s-a redresat, inregistrand fata de trimestrul Il al anului 2020 o
majorare de 81,5 la suta din punct de vedere numeric si 81,11a suta din punct de vedere valoric.

Totodata, numarul PFN efectuate peste hotare a inregistrat o majorare de 82,4 la suta fata de
trimestrul 1l al anului precedent, 67,0 la suta din totalul acestor tranzactii reprezinta plati

efectuate in mediul online, prin intermediul platformelor de comert electronic.

Valoarea medie a unei operatiuni efectuate peste hotare cu cardul emis in Republica Moldova

(MDL)
Perioada Trim. 112021 | Trim. 11 2020 )
. Evolutia
Indicatorul Valoarea Valoarea *
PEN 477 451 a 5,8%
Retragere de numerar 3470 4145 hd -16,3%

Circa90 la suta din piata cardurilor de plata din Republica Moldova este constituita din ponderea
cumulativa a patru banci licentiate.
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Tabelul 8. Clasamentul bancilor dupa ponderea unor indicatori ai activitatii cu carduri de plata,

trimestrul 112021

Ponderea in nr.
Pondereain nr. Pondereain Dintre care PFN Pondereain Dintre care PFN | POS amplasate
Denumire banca total carduri nr. total (pondere in nr. valoare totala (pondere in val. in reteaua
detinute operatiuni operatiuni ale bancii) operatiuni operatiunilor bancij)| comerciala de
acceptare
BC ,,Moldindconbank” S.A. 37,4% 38,2% 77,9% 351% 33,1% 24,4%
BC ,,Moldova- Agroindbank” S.A. 29,5% 28,0% 77,8% 30,7% 29,2% 34,8%
BC ,,Victoriabank” S.A. 16,2% 20,0% 79,5% 17,6% 35,6% 30,4%
OTP Bank S.A. 7,0% 59% 69,9% 6,3% 30,6% 0,0%
»Banca de Finante si Comert” S.A. 4,3% 2,9% 75,5% 3,2% 32,6% 4,3%
BC ,,Eximbank” S.A. 2,3% 2,1% 76,3% 2,4% 34,7% 6,0%
BC ,Energbank” S.A. 2,0% 1,3% 70,1% 1,6% 36,8% 0,0%
BCR Chisiniu S.A. 0,5% 0,7% 81,0% 12% 20,3% 0,0%
BC ,,EuroCreditBank” S.A. 0,4% 0,2% 79,3% 0,3% 38,9% 0,1%
BC ,,Comertbank” S.A. 0,3% 0,3% 74,6% 0,4% 46,4% 0,0%
BC ,,ProCreditBank” S.A. 0,3% 0,3% 77,8% 1,2% 48,1% 0,0%
Total 100% 100% 77,5% 100% 32,4% 100%

Pe parcursul trimestrului Il al anului 2021, prin intermediul platformelor de e-commerce, cu
cardurile de plata emise de PSP din Republica Moldova au fost efectuate in total 3,4 mil. plati in
valoare de 1,6 mld. lei. Atat numarul, cat si valoarea platilor au inregistrat cresteri de 49,8 |la suta
si respectiv 55,1 1a suta fata de trimestrul Il al anului 2020.
Din numarul total de plati, 76,2 la suta sunt efectuate pe platformele de comert electronic
oferite de PSP de peste hotare, ceea ce denota apetitul utilizatorilor de a utiliza comertul
electronic in functie de dimensiunea si diversitatea retelei de acceptare disponibile.

Diagrama 13. Numarul si valoarea operatiunilor efectuate prin intermediul platformelor de
comert electronic cu cardurile de plata emise in Republica Moldova, trimestrul 1 2021
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La sfarsitul trimestrului Il al acestui an, erau inregistrate 531 de platforme de comert
electronic, oferite de PSP din Republica Moldova.
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Trim. 11 2021 | Numarul operatiunilor efectuate cu cardurile emise in RM —

31,9 mil. operatiuni
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Cu referinta la reteaua de acceptare, cel mai important ritm de crestere fata de perioada
similara a anului trecut (38,2 la sutd) au inregistrat terminalele POS contactless ca raspuns la
intentia punctelor comerciale de a spori confortul si eficienta la achitare pentru clienti.

Tabelul 9. Reteaua de acceptare din Republica Moldova, trimestrul 11 2021

Nr. per 1000 locuitori
Indicatori Trim. 112021 | Trim. 11 2020| Evolutie RM Media UE**
astodescrire ATM a 00% | 04 08
1134 1134
Dispozitive amplasate la comercianti 23376 19044  |& 227%
speciale Terminale inclusiv contactless 20740 15 012 & 38,2% 10.0 327
POS amplasate la banci 2513 2 460 A 22% ! !
inclusiv contactles 443 420 & 55%
Platfome de comert electronic* 531 443 & 19,9% n/a n/a
Total: 27 554 23 081 A0 19,4%

* - solutie software ce permite acceptarea cardurilor de platd in mediul online
** - pentru anul 2019

Sursa: PSP raportori

Valoarea totala a fraudelor efectuate cu utilizarea cardurilor de plata emise in Republica
Moldova a constituit in trimestrul de referinta 4,5 mil. lei. Dupa tipul fraudei, 57,2 la suta
reprezinta fraude efectuate fara prezenta fizica a cardului, cu utilizarea numarului de card.
Acest tip de frauda a fost realizat in proportie de 65,5 la suta in reteaua de acceptare a PSP din
strainatate.

42,3 la suta din valoarea totala a fraudelor reprezinta categoria “alte tipuri de fraude” la care
au fost atribuite, preponderent, fraudele de tip social engineering>.

Cu scopul limitarii fenomenului de fraudare a cardurilor, bancile emitente au implementat o
varietate de actiuni suplimentare destinate fortificarii capacitatii de prevenire a fraudelor
efectuate prin intermediul cardurilor de plata. Prin urmare, pe parcursul trimestrului de
raportare, alte 1024 tentative de fraude au fost identificate si blocate preventiv, fara a conduce
la pierderi financiare pentru detinatori. Majoritatea tentativelor de frauda vizau operatiuni in
mediul online, ca rezultat al compromiterii datelor confidentiale ale cardurilor de plata.

Un indicator relevant care reflecta marimea fraudelor si care este utilizat in practica
internationala este raportul dintre valoarea fraudelor si valoarea operatiunilor cu carduri de
plata. Tn acest sens, indicatorul respectiv pentru trimestrul 1l 2021 constituie 0,0186 la suta din
valoarea totala a tranzactiilor efectuate cu cardurile emise in Republica Moldova, fiind in
continuare la un nivel mai mic comparativ cu nivelul european de 0,0374 la suta (indicator
disponibil pentru anul 2018).

3 manipularea platitorului de catre autorul fraudei, in scopul obtinerii unor informatii confidentiale sau determinarii acestuia de a emite cu bund-credintd un
ordin de platd/a da instructiuni prestatorului sau de servicii de plata sa il emita catre un cont de plata despre care crede ca apartine beneficiarului legitim al
platii.

4 Raportul privind fraudele cu cardurile de platd, publicat de Banca Centrald Europeana in august 2020.
https://www.ecb.europa.eu/pub/cardfraud/html/ecb.cardfraudreport202008~521edb602b.en.html#toc3
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Diagrama 14. Evolutia fraudelor efectuate cu carduri de plata emise in Republica Moldova,
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Sursa: PSP raportori
Valoarea fraudelor efectuate in tara cu carduri de plata emise in strainatate a reprezentat in
trimestrul de referinta 289,6 mii lei. Aceasta valoare s-a diminuat pe parcursul ultimelor
trimestre ca urmare a consolidarii masurilor de securitate aplicate pe partea de acceptare de
catre PSP rezidenti (ex. cerinte sporite de securitate pentru comerciantii ce detin platforme e-

commerce, implementarea 3D Secure etc.).

Diagrama 15. Evolutia fraudelor efectuate in Republica Moldova cu carduri emise in
strainatate, 2017 -2021
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Sursa: PSP raportori
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3. 2. Transferul de credit

In trimestrul 11 2021 au fost efectuate 5,2 mil. operatiuni de transfer de credit in valoare totali
de 118,9 mld. lei, inregistrand o dinamica pozitiva fata de trimestrul 1l 2020 de 18,5 la suta a
numarului si respectiv 31,7 la suta a valorii.

Totodata, 87,3 la suta din numarul si 87,0 la suta din valoarea operatiunilor de transfer de credit
au fost initiate in format electronic prin intermediul SADD, ceea ce reflecta gradul de digitalizare
a serviciilor de platain Republica Moldova. Totodata, 50,3 la suta din numarul si 65,4 din valoarea
operatiunilor de transfer de credit sunt interbancare, fiind executate prin intermediul SAPI, iar
49,7 la suta din numarul si 34,6 din valoarea operatiunilor raman a fi efectuate la nivel

intrabancar.

Diagrama 16. Evolutia digitalizarii transferului de credit (TC)
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Sursa: PSP raportori
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3.3. Debitarea directa

In trimestrul 11 2021, debitarea directa a fost utilizata de catre 21,6 mii platitori, in crestere cu
19,0 la suta comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut. De mentionat ca debitarea directa
este utilizata doar de catre persoanele fizice, in majoritatea cazurilor pentru plata serviciilor
comunale.

Diagrama 17. Evolutia numarului platitorilor prin intermediul debitarii directe
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Sursa: PSP raportori

Pe parcursul trimestrului 11 2021, prin intermediul debitarii directe, au fost efectuate 46,8 mii
tranzactii Tn suma totala de 36,9 mil. lei, in crestere ca numar cu 17,4 la suta si ca valoare cu
25,8 la suta.

Diagrama 18. Evolutia tranzactiilor efectuate prin intermediul debitarii directe, in perioada
2018-2021
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Sursa: PSP raportori
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Capitolul 4. Sistemele automatizate de deservire la distanta

Numarul total al detinatorilor SADD a constituit 2,34 mil. detinatori la finele trimestrului 112021,
majorandu-se cu 19,6 la suta fata de trimestrul 11 2020.

Detinitori
activi

Numarul deginétorilor SADD 2,6%

+19,6% fata de tr. 11 2020

.. ~2,34 milioane
Numarul detinatorilor activi

Detinditori
inactivi

[= 686,0 miﬂ +21,3% fata de tr. 112020 77,4%

O 96,8% din numarul total al 3,2% din numirul total
detinatorilor SAPD L _J al detintorilor SADD sunt
/-\ sunt persoane fizice persuane;und.'ce

Mobile - PC-
payments payments
8,1% “ 1.8%
Mobile -
Int t -
Repartizarea payments ;a:r::lfs
45,7% 54,3%

detinitorilor in
functie de SADD
detinut

Internet -

payments
90,1%

Din numarul total de detinatori SADD:

77,7 la suta sunt inregistrati in cadrul sistemelor automatizate ale bdncilor licentiate;
22,3 la suta sunt inregistrati in solutiile oferite de prestatorii de servicii de platd nebancari.

31



Diagrama 19. Evolutia numarului detinatorilor SADD
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1

PSP nebancari

In trimestrul 11 2021, prin intermediul SADD, au fost efectuate 9,6 milioane tranzactii, cu 32,5 la
suta mai multe fata de trimestrul Il 2020, dintre care 69,0 la suta au fost efectuate de catre
persoanele fizice, iar 31,0 la suta de catre persoanele juridice.

Diagrama 20. Evolutia numarului operatiunilor efectuate prin SADD
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Valoarea tuturor tranzactiilor efectuate prin intermediul SADD de catre persoanele fizice si
juridice a insumat 168,4 miliarde lei pe parcursul trimestrului 11 2021, fiind in crestere cu 38,0 la
suta fata de trimestrul Il 2020. Din valoarea totala a tranzactiilor efectuate, 95,0 la suta
reprezinta tranzactiile persoanelor juridice.

Diagrama 21. Evolutia valorica a tranzactiilor efectuate prin intermediul SADD
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Sursa: PSP raportori

Majorarea numarului detinatorilor SADD in trimestrul Il 2021, comparativ cu perioada similara
a anului trecut, se datoreaza, in special, cresterii numarului utilizatorilor sistemelor de tip
mobile-payments, in contextul lansarii siimbunatatirii de catre PSP a mai multor aplicatii mobile,
precum si a mentinerii tendintei general crescatoare a numarului utilizatorilor inregistrati in
cadrul sistemelor de tip internet-payments. Numarul detinatorilor activi® a consemnat o
tendinta de crestere de 21,3 la suta fata de trimestrul 11 2020, ca urmare a cresterii necesitatii de
a utiliza sistemele automatizate pentru efectuarea platilor de la distanta, in special, in contextul
situatiei epidemiologice cauzate de pandemia COVID-19.

Pe parcursul trimestrului I1 2021 se evidentiaza o tendinta de crestere a numarului (de aproape 2
ori) si a valorii (de 2,6 ori) tranzactiilor prin aplicatiile mobile-payments efectuate de catre
persoanele fizice. Persoanele juridice au utilizat, preponderent, solutiile internet-payments
pentru efectuarea tranzactiilor, inregistrand o crestere de 20,8 la suta a numarului si o crestere
de 36,1 la suta a valorii tranzactiilor comparativ cu trimestrul 1 2020.

> Detindtor SADD care a efectuat cel putin o operatiune financiard pe parcursul unui trimestru printr-un sistem automatizat de
deservire la distanta.
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Capitolul 5 Remiterile de bani - persoane fizice

Remiterile de bani reprezinta servicii de plata in cadrul carora se primesc fonduri de la platitor
fard crearea unui cont de plati pe numele platitorului sau al beneficiarului platii, cu scopul unic de
a transfera o suma corespunzatoare beneficiarului platii sau unui alt prestator de servicii de
plata care actioneaza in numele beneficiarului platii, si/sau in cadrul carora fondurile sunt
primite in numele beneficiarului platii si sunt puse la dispozitia acestuia.

Tn scopul realizarii supravegherii pietei serviciilor de remitere de bani, Banca Nationala a Moldovei
supravegheaza, inclusiv modul de gestionare a riscurilor financiare si operationale de catre
prestatorii de servicii de plata, indiferent de aranjamentele (bilaterale sau multilaterale) dintre
prestatori. Drept standarde internationale aplicabile la evaluarea periodica a pietei serviciilor
de remitere de bani servesc Principiile generale pentru serviciile de remiteri internationale (emise
de Banca Reglementelor Internationale si Banca Mondiala).

Pe parcursul trimestrului 11 2021, valoarea remiterilor receptionate® a insumat 453,2 mil. USD, in
crestere cu 19,3 la suta comparativ cu trimestrul Il 2020. Totodata, valoarea remiterilor
efectuate a constituit 113,0 mil. USD, in crestere cu 72,7 la suta fata de perioada similara a anului
precedent.

Diagrama 22. Evolutia remiterilor de bani (pentru persoane fizice)
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Sursa: PSP raportori

¢ Valoarea remiterilor de bani receptionate difera de cea publicatd in raportul BNM ,Transferuri de mijloace banesti din
strdinatate efectuate in favoarea persoanelor fizice”, fiind aplicatd o alta metodologie de calcul si prelucrare a datelor raportate
(cum ar fi o alta modalitate de convertire a valutei originale a remiterilor de bani la valuta de referintd USD etc.).
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n medie, valoarea unei remiteri receptionate in Republica Moldova constituie 549,1USD, iar cea

a unei remiteri expediate — 525,0 USD.

Diagrama 23. Cota de piata a SRB, SWIFT si SAB (pentru persoane fizice)
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Cel mai mare flux de bani a fost receptionat in Republica Moldova de catre persoanele fizice prin
intermediul sistemelor de remitere de bani (SRB) — o pondere de 83,5 la suta, prin reteaua SWIFT
- 15,2 la suta, iar serviciile prestate in baza acordurilor bilaterale (SAB) au detinut o pondere de

doar 1,2 la suta.

La expedierea mijloacelor banesti din Republica Moldova, reteaua SWIFT a fost utilizata in
proportie de 56,7 la suta din valoarea totala, fiind succedata de sistemele de remitere de bani cu
40,1 la suta, iar serviciile acordate in baza acordurilor bilaterale au detinut o pondere modesta

de 3,2 la suta.
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Diagrama 24. SRB - distributia valorica a sistemelor de remitere de bani ( persoane fizice)
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Sursa: PSP raportori

La receptionarea remiterilor de bani, cele mai populare SRB sunt: Western Union, Zolotaya
Korona, Contact, MoneyGram. La expediere, pozitiile de top sunt detinute de Zolotaya Korona,
Western Union si MoneyGram (a se vedea diagrama de mai sus).

Totodata, cele mai utilizate SAB-uri la receptionarea remiterilor de bani sunt: Strada Italia, Get
Money to family, transferuri unilaterale prin Banco Popolare di Sondrio si mandatele postale
internationale ale Postei Moldovei (MPOST). La expediere, cele mai populare raman a fi canalele
precum: Propay (Group ProCredit- Germania) si MPOST.
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Tabelul 10. Numarul sivaloarea remiterilor de bani receptionate in Republica Moldova,

primele 10 tari in functie de valoare

Trimestrul 11 2021 Trimestrul 11 2020 . Evolutia
Remiteri Med[a valorii
receptionate, . . unet fata de
top 10 tari Numar Valoare ($) Numar Valoare ($) remiteri trim. Il
PPt 2021 (%)
2020
Israel 78 604 74 124 685 80 121 74 325 233 943 -0,3%
Italia 139 613 61787 309 138 111 61449 367 443 0,5%
Germania 88 833 52943150 79 871 44920 023 596 17,9%
Federatia Rusa 152 828 51062 679 163 243 54 464 794 334 -6,2%
Marea Britanie 74 912 43270187 63 255 26 575632 578 62,8%
Franta 71185 39 404 989 45007 23920749 554 64,7%
USA 38 200 32759 584 29 092 19 546 153 858 67,6%
Irlanda 26 488 17 533 088 19 534 10 018 604 662 75,0%
Romania 14 854 9 081 815 13 521 6 795 997 611 33,6%
Republica Ceha 16 768 7619 478 15716 6391173 454 19,2%

Tabelul 11. Numarul si valoarea remiterilor de bani expediate din Republica Moldova, primele
10 tari in functie de valoare

Trimestrul 11 2021 Trimestrul 11 2020 . Evolutia
ISl valorii
Top 10 tari, la unei fats de
expediere din RM Numar Valoare ($) Numar Valoare ($) remiteri erim. Il
2021 () 2020
Federatia Rusa 38 322 30503 537 30784 16 496 358 796 84,9%
Italia 4102 15 494 805 2958 6134 092 3777 152,6%
Romania 4 537 10 289 717 4122 5963520 2268 72,5%
Ucraina 18 742 6957113 12 318 5018 401 371 38,6%
Republica Moldova 127 630 5567594 88 893 6 426 272 44 -13,4%
Marea Britanie 1026 4 660 737 794 2 237 895 4543 108,3%
Germania 2112 4543 935 1530 3105609 2151 46,3%
Franta 1534 3970 371 1095 1981553 2 588 100,4%
USA 882 3940 268 846 3967319 4 467 -0,7%
Turcia 3 891 3609512 2290 2280118 928 58,3%

Sursa: PSP raportori




